

## با قتل شیرین ابوعاقله، اکنون زمان ایجاد یک مجمع همبستگی بین ادیان است



رشید عمر امام جماعت مسجد کلرمونت<sup>۱</sup> در کیپ تاون است. او پژوهشگر اخلاق اسلامی و مطالعات صلح در دانشگاه نوتردام آمریکا است.

جوامعی از ادیان مختلف به طور خلاقانه و خودجوش گرد هم آمده اند تا یاد و خاطره یک روزنامه نگار کهنه کار، و فلسطینی مسیحی، شیرین ابوعاقله، را گرامی بدارند

### رشید عمر<sup>۲</sup>

کشته شدن شیرین ابوعاقله، روزنامه نگار کهنه کار فلسطینی، در ۱۱ ماه مه و پس از آن حمله خشونت آمیز پلیس اسرائیل به مراسم خاکسپاری او، باعث شد تا جهانیان انجام چنین جنایتی را محکوم کنند. دو هفته بعد، شبکه خبری CNN پس از انجام تحقیقات خود، ویدئوی جدیدی را منتشر کرد که نشان می دهد نیروهای اسرائیلی شیرین ابوعاقله را هدف قرار داده و به قتل رساندند.

<sup>1</sup> Claremont Main Road Mosque

<sup>2</sup> Rashied Omar



در هفته گذشته، تشکیلات خودگردان فلسطین پرونده‌ای از مدارک را به دادگاه کیفری بین‌المللی (ICC<sup>3</sup>) تحویل داد که از آن‌ها درخواست می‌کرد تا تحقیقات بین‌المللی درباره قتل ابوعاقله را تسهیل کرده و اسرائیل را وادار به پاسخگویی کنند. شبکه رسانه‌ای الجزیره نیز تیم حقوقی خود را مأمور کرد تا پرونده ابوعاقله را به دیوان کیفری بین‌المللی ارجاع دهد.

پیش از این اقدامات اخیر، در ۱۳ مه، قطعنامه نادری به اتفاق آرا توسط شورای امنیت سازمان ملل متحد در محکومیت قتل ابوعاقله و درخواست برای «تحقیقات فوری، کامل، شفاف و بی‌طرفانه درباره قتل او» به تصویب رسید.

آیا این لحظه می‌تواند نقطه عطفی در مبارزه فلسطینی‌ها برای رهایی از استعمار شهرک‌نشینان صهیونیست باشد؟ فقط با گذر زمان می‌توان به این سؤال پاسخ داد. با این حال، نظر من این است که خیزش اعتراضی فوق‌العاده جهانی و محلی در واکنش به شهادت شیرین ابوعاقله، شرایط را برای تجدید قوای مبارزات آزادی‌بخش فلسطین فراهم می‌کند، اما مستلزم ورود رهبران خردمند و بی‌طرف برای هدایت اعتراضات در جهت انجام اقدامات راهبردی برای رهایی است. من در خطبه امروزم، همبستگی بین ادیان را به عنوان یکی از این تعاملات استراتژیک مطرح می‌کنم.

### تشییع جنازه شیرین ابوعاقله

ابوعاقله یک فلسطینی مسیحی بود. تشییع جنازه او با حضور ده‌ها هزار فلسطینی برگزار شد که یکی از بزرگترین تشییع جنازه‌های برگزار شده در اورشلیم بود. در جریان تشییع جنازه، ناقوس تمام کلیساهای اورشلیم اعم از کاتولیک و ارتدکس به صدا درآمد و فلسطینی‌ها از هر مذهب و آیینی، از جمله تعداد زیادی از مسلمانان، در آن مراسم شرکت کردند.

<sup>3</sup> International Criminal Court



نیروهای امنیتی اسرائیل تلاش بیهوده ای برای جلوگیری از ورود مسلمانان به کلیسای محل برگزاری مراسم تشییع جنازه ابو عاقله انجام دادند. آنها به دنبال جلوگیری از طغیان خشم و همبستگی فلسطینیان بودند و وحشیانه به مراسم تشییع جنازه حمله کردند. در پاسخ، کلیساهای سرزمین مقدس کنفرانسی مطبوعاتی در اورشلیم تشکیل دادند که در آن "تهاجم خشونت آمیز پلیس اسرائیل به مراسم تشییع جنازه شیرین ابو عاقله، در حالی که از بیمارستان سنت جوزف<sup>۴</sup> به سمت کلیسای جامع یونانی-ملکیت<sup>۵</sup> می رفت را محکوم کردند".

تعداد زیادی از مسلمانان فلسطینی به طور خودجوش در مراسم تشییع جنازه حاضر شدند تا با قهرمان خود، خانواده و عزیزانش ابراز همدردی کنند. با این حال، جای تعجب نیست، به ویژه برای ما به عنوان مسلمانان آفریقای جنوبی، این موضوع به بحثی قهقرایی منجر شده است که آیا این کار از نظر اسلام مجاز است یا خیر. خوشبختانه در پاسخ به این بحث ها، شیخ دکتر علی القره داغی<sup>۶</sup>، دبیرکل اتحادیه جهانی علمای مسلمان، فتوایی مفصل در حمایت از نامیدن ابو عاقله به عنوان شهید الوطن، شهید ملی و چشم پوشی از شرکت مسلمانان در مراسم تشییع جنازه او صادر کرد.

شیخ القره داغی در فتوای خود، طلب مغفرت الهی برای ابو عاقله را بر اساس تعالیم اسلام جایز دانسته است. این فتوا برای فعالان ضد آپارتاید آفریقای جنوبی نا آشنا نیست، جایی که مسلمانان و مسیحیان با هم به طور معمول در مراسم تشییع پیکر شهدای ضد آپارتاید شرکت می کردند. من به شما توصیه می کنم که این فتوای مستدل صادر شده توسط دبیر کل یکی از نهادهای برجسته بین المللی مسلمان معاصر را به دقت مطالعه کنید.

<sup>4</sup> Saint Joseph Hospital

<sup>5</sup> Greek-Melkite Cathedral Church

<sup>6</sup> Shaikh Dr Ali al-Qaradaghi



قتل بی رحمانه ابوعاقله، فلسطینیان از هر گرایش سیاسی و مذهبی را مانند چند رویداد دیگر در تاریخ اخیر، با یکدیگر متحدتر کرده است. طغیان بی سابقه اعتراضات فلسطینی‌ها از طیف‌های مختلف مذهبی و سیاسی، همبستگی مسیحیان، مسلمانان و یهودیان در مبارزه علیه سیاست‌های آپارتاید ظالمانه رژیم صهیونیستی را تقویت کرده و جان تازه‌ای به آن بخشیده است.

چالش پیش رو این است که چگونه می‌توان از این لحظه برای تلاش مجدانه برای پرورش یک جنبش همبستگی بین ادیان فلسطینی پرشور و حرارت استفاده کرد.

این تعامل بین ادیان چیزی است که ما به عنوان مردم آفریقای جنوبی، به ویژه با توجه به تجربه موفق ما از همبستگی بین مذهبی در مبارزه علیه آپارتاید، می‌توانیم در این زمینه به برادران و خواهران فلسطینی خود کمک کنیم.

### انجمن بین ادیان آفریقای جنوبی

من می‌خواهم بررسی کنم که چگونه می‌توانیم این استراتژی همبستگی بین ادیان را در مبارزه برای رهایی فلسطین، مانند آن چه در آفریقای جنوبی روی داد، اعمال کنیم. در این راستا، می‌خواهم پیشنهاد کنم که فعالان بین ادیان در جهت ایجاد یک مجمع بین‌ادیانی اختصاصی برای همبستگی آفریقای جنوبی با مبارزات فلسطینی‌ها تلاش کنند.

این ایده‌ای است که برخی از ما مدتی است که در مورد آن فکر می‌کنیم و به اعتقاد من، زمان اجرای آن مدت‌ها است که رسیده است. ما مدت‌ها است که عقیده داشته‌ایم که مبارزه آزادی مردم فلسطین تنها مبارزه مسلمانان نیست، مبارزه‌ای ضد استعماری برای به دست آوردن عدالت است، مبارزه برای بازپس‌گیری سرزمین، هویت و حاکمیت مستقل است.

از این رو، علاوه بر تقویت همبستگی فعلی ما ملت آفریقای جنوبی با فلسطینی‌ها، تشکیل یک مجمع متعهد همبستگی بین ادیان، هرگونه گرایش مذهبی فرقه‌ای را که ممکن است در میان ما وجود داشته باشد، از بین خواهد برد.



علاوه بر این، تشکیل این مجمع اقدامی موثر در جهت مقابله با ماشین تبلیغاتی مخرب صهیونیستی خواهد بود که تلاش می کند مبارزه فلسطینیان را به عنوان جنگی مذهبی بین مسلمانان و یهودیان در نظر بگیرد.

در تلاش برای ایجاد مجمع بین ادیان آفریقای جنوبی برای همبستگی فلسطینی ها، ما باید با سازمان هایی مانند کایروس فلسطین<sup>۷</sup> (آفریقای جنوبی)، یهودیان آفریقای جنوبی حامی فلسطین آزاد و سایر یهودیان مخالف صهیونیسم ارتباط برقرار کنیم.

ترور ابوعاقله و واکنش بی سابقه و منسجم در محکومیت آن از سوی کلیساهای سرزمین مقدس، بستری محکم را برای پذیرش چنین قطعنامه ای در حمایت از مبارزات فلسطینی ها برای رهایی سرزمین های اجدادی و کرامت کامل انسانی ایجاد می کند.

هیئت آفریقای جنوبی در مجمع شورای جهانی کلیساها باید نقشی کلیدی برای جلب حمایت سایرین برای تصویب قطعنامه فلسطین ایفا کند.

من از شیوه خلاقانه ای که مردم به طور خودجوش دست به ابتکاراتی برای گرامیداشت و یادبود شهادت ابوعاقله زده اند، دلگرم شده ام

از فعالان بین ادیانی و دیگر فعالان عدالت اجتماعی می خواهم که به ما کمک کنند تا ابتکار تشکیل مجمع بین مذاهب آفریقای جنوبی در همبستگی با فلسطینی ها را برای گرامیداشت شهادت ابوعاقله تحقق بخشیم.

این مقاله بر اساس خطبه ای نوشته شده که در روز جمعه ۲۷ می ایراد شده است.

**منبع :**

<https://www.dailymaverick.co.za/opinionista/2022-05-29-time-to-establish-an-interfaith-solidarity-forum-in-wake-of-death-of-shireen-abu-akleh/>

<sup>7</sup> Kairos Palestine